
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 73 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 205/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior 
da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, no cargo de Chefe 
do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 206/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica 
Superior da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 207/2025 

Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior 
em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria 
Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das 
Finanças. 
 

Despacho n.º 208/2025 

Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 209/2025 
Nomeia Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente Técnica do Instituto 
da Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo de Secretária Pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 210/2025 

Designa Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, para 
exercer funções de motorista, no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 211/2025 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária 
e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, para exercer funções de 
motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 212/2025 
Designa Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de 
Segurança Social, IP, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros do Governo 
Regional nas suas deslocações em serviço ao território continental. 

susananeves
Realce



10  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

Despacho n.º 211/2025 
 

Sumário: 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da 
Madeira, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicado 
subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto, 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º l1/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, 
determino: 

 
1- Designar, João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 

Autónoma da Madeira, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
2- Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025. 
 
4- A nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 

 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I. Dados Pessoais: 
Nome: João Amândio de Oliveira  
Nacionalidade: Portuguesa 
  
II. Habilitações Literárias: 
2.º ano do Ciclo Preparatório (6.º ano de escolaridade) 
 
III. Atividade Profissional: 
- Iniciou a sua experiência profissional em 06/08/1999, em regime de contrato a termo certo na Secretaria Regional do 

Planeamento e Finanças - Direção Regional de Estatística. 
- A 04/11/2002 foi nomeado motorista de ligeiros para o quadro de pessoal do Instituto de Gestão de Fundos 

Comunitários - IFC. 
- Publicado na II Série do JORAM n.º 210, de 04.11.2002. 
- Foi autorizada a sua transferência, com efeitos a 1 de novembro de 2005, do quadro de pessoal do Instituto de Gestão 

de Fundos Comunitários para o quadro de pessoal da Direção Regional dos Assuntos Fiscais da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças. 

- Publicado na II Série do JORAM n.º 223, de 21.11.2005. 
- Em 01/11/2009, foi designado para exercer as funções de motorista do Gabinete da Vice-Presidência do Governo 

Regional e dos Assuntos Parlamentares. 
- Publicado na II Série do JORAM n.º 185 de 31.10.2019. 
- Em 16/08/2021, e 17/10/2023 foi designado para exercer as funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional 

das Finanças. 
- Publicados na II Série do JORAM n.ºs 146 e 197, de 18.08.2021 e 20.10.2023, respetivamente. 
 
IV. Principais atividades: 
- Conduzir veículos para transporte de passageiros e ou materiais e, no caso destes, zelar pela sua correta arrumação, 

acondicionamento, descarga e entrega e cuidar da manutenção da viatura que lhe for distribuída nos termos 
regulamentares, podendo, quando necessário, utilizando a viatura, fazer a entrega de correio, mensagens ou pequenos 
volumes de acordo com as determinações dadas. 

 
 

susananeves
Realce


